
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                         года №  <n>             
                                           
О внесении изменений в образовательные 
стандарты РАНХиГС
                                

В связи технической ошибкой и на основании решения Ученого совета 
Академии от 23 сентября 2025 г. (протокол № 16)

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в следующие приказы Академии:
1.1. Внести в приказ Академии от 29 июля 2024 г. № 01-13335 

«Об утверждении новой редакции образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 38.03.01. Экономика» следующие изменения:

1.1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Структурным подразделениям Академии, реализующим 

образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 
приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.1.2. Пункт 1.8 приложения изложить в следующей редакции:
«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

11.12.2025 01-21939/001



2

включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.2. Внести в приказ Академии от 29 июля 2024 г. № 01-13339 
«Об утверждении новой редакции образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 38.03.02. Менеджмент» следующие изменения:

1.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Структурным подразделениям Академии, реализующим 

образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 
приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.2.2. Пункт 1.8 приложения изложить в следующей редакции:
«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.3. Внести в приказ Академии от 8 августа 2024 г. № 01-13694 
«Об утверждении новой редакции образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 38.03.04. Государственное и муниципальное 
управление» следующие изменения:

1.3.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Структурным подразделениям Академии, реализующим 

образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 
приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.3.2. Пункт 1.8 приложения изложить в следующей редакции:
«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».



3

1.4. Внести в приказ Академии от 8 августа 2024 г. № 01-13782 
«Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
многопрофильного бакалавриата Академии «Проекты устойчивого развития» 
следующие изменения:

1.4.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Структурным подразделениям Академии, реализующим 

образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 
приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением»» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.4.2. Пункт 1.9 приложения изложить в следующей редакции:
«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.5. Внести в приказ Академии от 8 августа 2024 г. № 01-13784 
«Об утверждении новой редакции образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 40.03.01. Юриспруденция» следующие 
изменения:

1.5.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Структурным подразделениям Академии, реализующим 

образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 
приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.5.2. Пункт 1.9 приложения изложить в следующей редакции:
«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».



4

1.6. Пункт 2 приказа Академии от 9 августа 2024 г. № 01-13785 
«О внесении изменений в образовательные стандарты РАНХиГС» изложить 
в следующей редакции:

«2. Структурным подразделениям Академии, реализующим 
образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 
приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.7. Внести в приказ Академии от 9 августа 2024 г. № 01-13789 
«Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
многопрофильного бакалавриата Академии «Социально-гуманитарные 
теории и практики» следующие изменения:

1.7.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Структурным подразделениям Академии, реализующим 

образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 
приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.7.2. Пункт 1.10 приложения изложить в следующей редакции:
«1.10. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.8. Внести в приказ Академии от 9 августа 2024 г. № 01-13790 
«Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
многопрофильного бакалавриата Академии «Гостеприимство» следующие 
изменения:

1.8.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Структурным подразделениям Академии, реализующим 

образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 



5

приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.8.2. Пункт 1.10 приложения изложить в следующей редакции:
«1.10. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.9. Внести в приказ Академии от 8 августа 2024 г. № 01-13699 
«Об утверждении образовательного стандарта многопрофильного 
бакалавриата Академии «Управление развитием территорий» следующие 
изменения: 

1.9.1. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Структурным подразделениям Академии, реализующим 

образовательные программы высшего образования, обеспечить включение 
модуля (компонентов модуля) «Обучение служением» в образовательные 
программы бакалавриата и специалитета в соответствии с утвержденными 
приказом от 7 июня 2024 г. № 02-1188 «О внедрении модуля «Обучение 
служением» с учетом Методических рекомендаций, утвержденных 
Минобрнауки России (по состоянию на 10 октября 2023 г.), а также письмом 
Минобрнауки России от 16 февраля 2024 г. № МН-11/418ОП.».

1.9.2. Пункт 1.11 приложения изложить в следующей редакции:
«1.11. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.10. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24607 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 09.03.03. Прикладная информатика» 
изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».



6

1.11. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24596 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 37.03.01. Психология» изложить 
в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.12. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24499 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 38.03.03. Управление персоналом» 
изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.13. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 1 сентября 2023 г. 
№ 01-23812 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 38.03.05. Бизнес-информатика» 
изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.14. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24481 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 38.03.06. Торговое дело» изложить 
в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.15. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24501 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 



7

Академии по направлению подготовки 39.03.01. Социология» изложить 
в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.16. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24502 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 39.03.02. Социальная работа» 
изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.17. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24505 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 39.03.03. Организация работы 
с молодежью» изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.18. Внести в приложение к приказу Академии от 9 июня 2023 г. 
№ 01-13891 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 40.03.02. Обеспечение законности 
и правопорядка» следующие изменения:

1.18.1. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.18.2. В таблице 5 пункта 3.3:
строку «Основы проектной работы в профессиональной деятельности» 

исключить;



8

в строке «ВСЕГО» слова «не менее 135» заменить словами «не менее 
133».

1.19. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 1 сентября 2023 г. 
№ 01-23774 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 41.03.01. Зарубежное регионоведение» 
изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.20. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24597 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 41.03.04. Политология» изложить 
в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.21. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24600 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 41.03.05. Международные отношения» 
изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.22. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24504 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 42.03.01. Реклама и связи 
с общественностью» изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».



9

1.23. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 1 сентября 2023 г. 
№ 01-23810 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 42.03.02. Журналистика» изложить 
в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.24. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 31 августа 2023 г. 
№ 01-23645 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 46.03.01. История» изложить в следующей 
редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.25. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 1 сентября 2023 г. 
№ 01-23808 Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 46.03.02. Документоведение 
и архивоведение» изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.26. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 31 августа 2023 г. 
№ 01-23646 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки» 
изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.27. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 1 сентября 2023 г. 
№ 01-23811 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 



10

Академии по направлению подготовки 54.03.01. Дизайн» изложить 
в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.28. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 9 июня 2023 г. 
№ 01-13892 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по специальности высшего образования 37.05.02. Психология служебной 
деятельности» изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.29. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24595 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 40.05.01. Правовое обеспечение 
национальной безопасности» изложить в следующей редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.30. Пункт 1.8 приложения к приказу Академии от 9 июня 2023 г. 
№ 01-13893 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 55.05.04. Продюсерство» изложить в следующей 
редакции:

«1.8. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.31. Внести в приложение к приказу Академии от 9 июня 2023 г. 
№ 01-13890 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 42.03.05. Медиакоммуникации» следующие 
изменения:

1.31.1. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:



11

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.31.2. В таблице 4 пункта 3.3:
строку «Основы проектной работы в профессиональной деятельности» 

исключить;
в строке «ВСЕГО» слова «не менее 105 з.е.» заменить словами «не менее 

103 з.е.».
1.32. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 

№ 01-24503 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
многопрофильного бакалавриата Академии «Управление инновациями 
в технологической сфере» изложить в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.33. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24503 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
многопрофильного бакалавриата Академии «Управление инновациями 
в технологической сфере» изложить в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.34. Внести в приложение к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24475 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 38.05.02 Таможенное дело» 
следующие изменения:

1.34.1. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 

самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».



12

1.34.2. В таблице 4 пункта 3.3 строку «Основы проектной работы 
в профессиональной деятельности» исключить.

1.35. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 9 июня 2023 г. 
№ 01-13889 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по специальности высшего образования 40.05.03. Судебная экспертиза» 
изложить в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.36. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24477 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
Академии по направлению подготовки 40.05.04. Судебная и прокурорская 
деятельность» изложить в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.37. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 29 марта 2021 г. 
№ 01-3037 «Об утверждении образовательных стандартов Академии 
по направлениям подготовки 38.03.01. Экономика и 38.04.01. Экономика» 
изложить в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.38. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 29 марта 2021 г. 
№ 01-3038 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 40.04.01. Юриспруденция» изложить 
в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».



13

1.39. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 29 марта 2021 г. 
№ 01-3057 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 37.04.01. Психология» изложить в следующей 
редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.40. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 29 марта 2021 г. 
№ 01-3047 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 38.04.03. Управление персоналом» изложить 
в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.41. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 29 марта 2021 г. 
№ 01-3043 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 38.04.05. Бизнес-информатика» изложить 
в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.42. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 29 марта 2021 г. 
№ 01-3044 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 
по направлению подготовки 38.04.08. Финансы и кредит» изложить 
в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.43. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 29 марта 2021 г. 
№ 01-3051 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 



14

по направлению подготовки 38.04.09. Государственный аудит» изложить 
в следующей редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.44. Пункт 1.9 приложения к приказу Академии от 12 февраля 2024 г. 
№ 01-2300 «Об утверждении образовательного стандарта по направлению 
подготовки 09.04.03. Прикладная информатика» изложить в следующей 
редакции:

«1.9. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.45. Пункт 1.10 приложения к приказу Академии от 15 августа 2024 г. 
№ 01-13916 «Об утверждении образовательного стандарта многопрофильного 
бакалавриата Академии «Медиабизнес» изложить в следующей редакции:

«1.10. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.46. Пункт 1.10 приложения к приказу Академии от 8 августа 2024 г. 
№ 01-13695 «Об утверждении образовательного стандарта по направлению 
подготовки 38.04.04. Государственное и муниципальное управление» 
изложить в следующей редакции:

«1.10. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.47. Пункт 1.10 Приложения к приказу Академии от 8 августа 2024 г. 
№ 01-13697 «Об утверждении образовательного стандарта по направлению 
подготовки магистратуры «Мастерство государственного управления 
и суверенного развития РЕСУРС России» изложить в следующей редакции:

«1.10. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 



15

нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.48. Пункт 1.6 приложения к приказу Академии от 7 сентября 2023 г. 
№ 01-24610 «Об утверждении новой редакции образовательного стандарта 
многопрофильного бакалавриата Академии «Маркетинг и управление 
продажами» изложить в следующей редакции:

«1.6. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

1.49. Пункт 1.12 приложения к приказу Академии от 29 марта 2021 г. 
№ 01-3036 «Об утверждении образовательных стандартов Академии 
по направлениям подготовки 38.03.02. Менеджмент и 38.04.02. Менеджмент» 
изложить в следующей редакции:

«1.12. Академия вправе осуществлять реализацию программ как 
самостоятельно, так и посредством сетевой формы с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
включая иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов 
иных организаций.».

2. Дирекции по правовым вопросам Академии (О.В. Терещенко) внести 
соответствующие изменения в базу локальных нормативных актов.

3. Общему отделу Академии (А.О. Копыловой) довести настоящий 
приказ до сведения поименованных лиц, руководителей структурных 
подразделений Академии, осуществляющих образовательную деятельность, 
и руководителей филиалов Академии. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на проректора В.А. Колодкина

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: проректор В.А. Колодкин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 11.12.2025 13:26 (UTC+3)


